
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “V. DANDOLO” 
SEDE CENTRALE: P.zza Chiesa n.2 – 25030 BARGNANO di CORZANO (BS) 

Tel. 030.9718132/227 – Fax. 030.9719062 – C.F. 86000710177 
 E-mail: bsis02200a@istruzione.it E-mail certificate: bsis02200a@pec.istruzione.it  

Fax: 030/9718062 - Sito Web: www.iisdandolo.edu.it -  
 

SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

SETTORE ECONOMICO TECNICO “TURISMO” 
 

   
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 18 DEL 08/03/2022  

AVVISO PER IL SUPPORTO PSICOLOGICO NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE  

A.S. 2021/2022 

Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Personale interno all’Istituzione scolastica e Esperti esterni  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”;  

Visto  il D. Lgs n. 297 del 1994, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

Visto  il DPR n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  

scolastiche, ai sensi della Legge n. 59/1997”;   

Visto  il D.Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica 

Amministrazione” e ss.mm.ii.;  

Visto  in particolare l’art. 53 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di impieghi da parte dei  

dipendenti pubblici, a meno che non vengano, in particolari situazioni, autorizzati dal Dirigente 

dell’Amministrazione di appartenenza;  

Visto  in particolare l’art. 7 comma 6, che prevede che per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le Amministrazioni Pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

anche universitaria, in presenza dei previsti presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e 

rendere pubbliche le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione;  

Visti  i CCNL Scuola 2007 29/11/2007 CCNL 2016-2018 del 09/02/2018 e in particolare l’art. 35  

concernente le collaborazioni plurime del personale in servizio presso le Istituzioni Scolastiche;  

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii.;  

Viste  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;  

Visto  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 approvato dal C.I. del 17/12/2021;  

Visto  il Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera con esperti interni 

ed esterni;  

Visto il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per 

il contenimento della diffusione di Covid-19 dell’Istituto;  

Vista  la Nota Prot. n. 9584 dell’8/03/2022 del MI, avente per oggetto: “E.F. 2022 – Avvio assegnazione risorse 

finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico – 

art. 697, comma 1, L. n. 234/2021””, con la quale comunica alle Istituzioni scolastiche ed educative 

statali l’assegnazione di risorse finanziarie per il funzionamento amministrativo-didattico (integrazione 

al Programma Annuale 2022);  

Visto  il Protocollo d’intesa per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche tra Ministero dell’Istruzione 

e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi (CNOP) Prot. n. 3 del 16/10/2020;  

Visto  l’accordo integrativo al protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale ordine 

degli psicologi per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche, Prot. n. 1729 del 22.10.2020;  

Vista  la nota del MI Prot. N. 1746 del 26/10/2020, “Trasmissione del Protocollo d’intesa con il Consiglio 

Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni 

scolastiche”;  

Considerata  la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e professionalità;  

Rilevato  che il fine pubblico da perseguire è il benessere degli studenti, delle famiglie e del  



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “V. DANDOLO” 
SEDE CENTRALE: P.zza Chiesa n.2 – 25030 BARGNANO di CORZANO (BS) 

Tel. 030.9718132/227 – Fax. 030.9719062 – C.F. 86000710177 
 E-mail: bsis02200a@istruzione.it E-mail certificate: bsis02200a@pec.istruzione.it  

Fax: 030/9718062 - Sito Web: www.iisdandolo.edu.it -  
 

SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

SETTORE ECONOMICO TECNICO “TURISMO” 
 

   
 

 

personale, per fronteggiare l’emergenza sanitaria in atto;  

Ritenuto  di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di affidamento 

diretto previa comparazione di curricula e di piani di azioni progettate dagli aspiranti all’incarico, 

verificando in precedenza l’esistenza di figure professionali specializzate, in servizio presso 

l’Istituto 

 

DETERMINA 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa:  

1. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la nomina quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) del 

Dirigente Scolastico, Prof. Giacomo Bersini;  

2. di indire la selezione di selezione con procedura aperta ai sensi del D.Lgs 50/2016, Contratti sotto soglia, 

per la realizzazione di un supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche;  

3. che i destinatari del servizio sono: il Dirigente Scolastico, il DSGA, gli studenti e le loro famiglie, i docenti e 

il personale ATA, sia della sede centrale di Bargnano, sia delle sedi coordinate di Orzivecchi (“Giardino” e 

ITT) e di Lonato;  

4. che potranno partecipare alla selezione il personale interno, i dipendenti PA interessati e gli interessati che 

abbiamo i requisiti indicati nell’Avviso di selezione;  

5. che l’aggiudicazione sarà effettuata con la comparazione di titoli ed esperienze.  

 

L’incarico verrà assegnato secondo graduatoria:  

- prioritariamente a personale interno  

- a dipendenti PA interessati  

- infine a professionista che avrà totalizzato il punteggio più alto ricavato dalla sommatoria dei punti  

  attribuiti.  

A parità di punteggio la Commissione di valutazione procederà alla scelta mediante sorteggio;  

• che il contratto avrà durata fino al 31 dicembre 2022; 

• che la procedura e i requisiti e tutte le informazioni richieste saranno elencate nell’Avviso e nei relativi  

• allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché valida e conveniente;  

• di disporre le seguenti scadenze:  

- per l’invio delle domande entro e non oltre le ore 12.00 del 25/03/2022; 

- per la pubblicazione degli esiti della valutazione entro le ore 18.00 del 30/03/2022. 

 

La stipula del contratto sarà invalidata in caso di esito negativo delle successive procedure di controllo.  

La pubblicazione della presente Determina e degli atti relativi a tutta la procedura sono sul sito dell’Istituto 

www.iisdandolo.edu.it  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giacomo Bersini 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 


